

Số: /KH-UBND

Hà Bắc, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai hoạt động công tác bà mẹ, trẻ em, chăm sóc sức khỏe sinh sản xã Hà Bắc năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 363/KH-SYT ngày 13/02/2026 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật thành phố Hải Phòng về việc triển khai hoạt động công tác bà mẹ, trẻ em, chăm sóc sức khỏe sinh sản thành phố Hải Phòng năm 2026, UBND xã Hà Bắc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng khả năng tiếp cận của nhân dân, nâng cao chất lượng dịch vụ chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em, giảm tỷ lệ tử vong mẹ, tử vong trẻ em và cải thiện tình trạng sức khỏe sinh sản vị thành niên - Thanh niên và phụ nữ, hướng tới mục tiêu phát triển bền vững.

- Đưa các mục tiêu chủ yếu vào kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của địa phương, tiếp tục nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền và ngành y tế trong công tác chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ, giải pháp liên quan đến công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản, chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ sơ sinh và trẻ nhỏ trên địa bàn.

- Các hoạt động phải được triển khai đồng bộ, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả và liên tục. Tích cực ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số.

#### II. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu chung

Cải thiện tình trạng sức khỏe bà mẹ, trẻ em, sức khỏe sinh sản của người dân, tập trung vào các nội dung về tử vong mẹ, tử vong sơ sinh, tử vong trẻ em và tình trạng dinh dưỡng ở bà mẹ, trẻ em; đồng thời tăng cường tiếp cận và nâng cao chất lượng dự phòng các bệnh lây truyền từ cha mẹ sang con, dự phòng và sàng lọc ung thư cổ tử cung, chăm sóc sức khỏe cho những đối tượng thiệt thòi/dễ bị tổn thương như: vị thành niên; công nhân lao động chưa kết hôn trong các khu công nghiệp, khu chế xuất; người khuyết tật, người bị xâm hại tình dục; sức khỏe sinh sản nam giới sức khỏe người cao tuổi.

##### 2. Mục tiêu cụ thể

**2.1. Mục tiêu 1:** Cải thiện tình trạng sức khỏe bà mẹ, giảm tỷ lệ tử vong mẹ và tăng các chỉ tiêu chăm sóc sức khỏe bà mẹ, phá thai an toàn

- Tỷ lệ phụ nữ để được khám thai  $\geq 4$  lần trong 3 thời kỳ đạt 93%;

- Tỷ lệ phụ nữ để được nhân viên y tế đã qua đào tạo đỡ đẻ đạt 100%;

- Tỷ lệ bà mẹ và trẻ sơ sinh được chăm sóc tại nhà tuần đầu sau đẻ đạt 90%;
- Tỷ số chết mẹ/100.000 trẻ đẻ sống dưới 15%.

**2.2. Mục tiêu 2:** Cải thiện tình trạng sức khỏe trẻ em, giảm tỷ suất về tử vong và nâng cao các chỉ tiêu sức khỏe trẻ em/ trẻ sơ sinh và trẻ nhỏ.

- Số trẻ đẻ ra sống được cân đạt 100%;
- Số trẻ đẻ ra được sàng lọc sơ sinh đạt 80%;
- Số trẻ đẻ ra được tiêm Vitamin K1 đạt 100%;
- Số trẻ đẻ ra được bú mẹ trong giờ đầu đạt 80%;
- Tỷ suất tử vong trẻ < 1 tuổi/10000 trẻ đẻ sống dưới 3,5‰;
- Tỷ suất tử vong trẻ < 5 tuổi/10000 trẻ đẻ sống dưới 5,0‰;
- Tỷ lệ chăm sóc sơ sinh thiết yếu sớm trên 80%.

**2.3. Mục tiêu 3:** Tăng khả năng tiếp cận và cải thiện sức khỏe sinh sản đặc thù: Sức khỏe sinh sản đối với người khuyết tật, người cao tuổi, vị thành niên/thanh niên, phụ nữ tại các công ty, kiểm soát ung thư vú, cổ tử cung.

### **III. GIẢI PHÁP, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU**

#### **1. Công tác tham mưu, xây dựng kế hoạch**

- Tham mưu, vận động đưa các mục tiêu chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em chủ yếu vào kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

- Trên cơ sở các chương trình, dự án, kế hoạch của Trung ương, thành phố, tham mưu lãnh đạo xã ban hành các kế hoạch hoạt động giai đoạn 2026 -2030:

+ Kế hoạch Chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục cho vị thành niên - thanh niên giai đoạn 2026-2030.

+ Kế hoạch thực hiện Dự án tư vấn và cung cấp dịch vụ SKSS cho công nhân lao động tại các công ty giai đoạn 2026-2030.

+ Kế hoạch hành động chăm sóc sức khỏe sinh sản, tập trung vào chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ sơ sinh và trẻ nhỏ giai đoạn 2026-2030.

#### **2. Công tác đào tạo, tập huấn, nâng cao năng lực hệ thống**

- Cử các bác sĩ, điều dưỡng, hộ sinh tham gia các lớp đào tạo, tập huấn do Bộ Y tế, Sở Y tế, các Viện, Bệnh viện tuyến Trung ương và địa phương tổ chức.

- Đào tạo, nâng cao trình độ chuyên môn và kỹ năng thực hành cho nhân viên y tế làm công tác sản - nhi - sơ sinh; tiếp nhận các kỹ thuật từ tuyến trên theo hình thức cầm tay chỉ việc, nội dung tập trung chủ yếu:

+ Nâng cao chất lượng quản lý thai nghén, chăm sóc thiết yếu bà mẹ và trẻ sơ sinh, làm mẹ an toàn giảm nguy cơ tai biến sản khoa, tử vong mẹ và tử vong sơ sinh, kế hoạch hóa gia đình, phá thai an toàn, dự phòng ung thư đường sinh sản, chăm sóc sức khỏe sinh sản (SKSS) cho vị thành niên - thanh niên (VTNTN), công nhân tại các công ty, chăm sóc trẻ sơ sinh và nuôi con bằng sữa mẹ.

+ Xây dựng, rà soát, cập nhật và chuẩn hóa các quy trình, hướng dẫn chuyên môn kỹ thuật về chăm sóc sức khỏe bà mẹ - trẻ em và sức khỏe sinh sản (CSSKBMTE/SKSS); ưu tiên các quy trình cấp cứu sản khoa và hồi sức sơ sinh nhằm không ngừng nâng cao chất lượng dịch vụ.

- Tăng cường liên kết các dịch vụ CSSKBMTE/SKSS với hoạt động phòng, chống HIV/AIDS, dự phòng lây truyền từ mẹ sang con và phòng chống các bệnh lây truyền qua đường tình dục; chủ động sẵn sàng đáp ứng với tác động của biến đổi khí hậu, thiên tai, thảm họa và các dịch bệnh mới nổi.

### **3. Tăng cường truyền thông giáo dục sức khỏe**

- Đẩy mạnh truyền thông, vận động về tầm quan trọng của công tác CSSKBMTE/SKSS, đặc biệt đối với sức khỏe và dinh dưỡng bà mẹ, trẻ sơ sinh và trẻ nhỏ. Huy động các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội và cơ quan truyền thông đại chúng tham gia vận động chính sách, nguồn lực và tạo môi trường xã hội thuận lợi cho việc triển khai các hoạt động CSSKBMTE/SKSS.

- Tăng cường truyền thông nâng cao kiến thức và thay đổi hành vi trong chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ sơ sinh và trẻ em; tập trung nâng cao hiểu biết và thực hành đúng cho bà mẹ, người chăm sóc trẻ và cộng đồng về chăm sóc bà mẹ từ khi mang thai đến sau sinh, nuôi con bằng sữa mẹ, dinh dưỡng bổ sung hợp lý và chăm sóc trẻ khi ốm.

- Đa dạng hóa hình thức truyền thông; xây dựng và phát triển tài liệu truyền thông phù hợp với từng nhóm đối tượng. Nâng cao năng lực truyền thông trực tiếp cho cán bộ cung cấp dịch vụ các tuyến và đội ngũ truyền thông viên tại cộng đồng. Kết hợp truyền thông tại cộng đồng với truyền thông tại các cơ sở cung cấp dịch vụ y tế.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng để cải tiến nội dung, đa dạng hóa hình thức và phương thức truyền thông trên các kênh như báo in, báo hình, báo nói, báo điện tử. Đẩy mạnh ứng dụng các hình thức truyền thông số như internet, tin nhắn SMS, mạng xã hội, truyền hình tương tác, phát thanh tương tác và truyền thông sâu khẩu hóa.

### **4. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả mạng lưới CSSKBMTE/SKSS**

- Tăng cường năng lực quản lý và điều hành mạng lưới CSSKBMTE/SKSS trong các khâu lập kế hoạch, tổ chức thực hiện, theo dõi, giám sát và đánh giá tại cơ sở y tế; bảo đảm quản lý tốt công tác chăm sóc bà mẹ, trẻ sơ sinh và nuôi dưỡng trẻ nhỏ.

- Nâng cao chất lượng công tác sản khoa và nhi khoa; tăng cường kiểm tra, giám sát và tiếp nhận hỗ trợ chuyên môn từ y tế tuyến trên; bảo đảm các cơ sở y tế tuân thủ quy định pháp luật, quy trình và hướng dẫn chuyên môn kỹ thuật về làm mẹ an toàn, sơ cấp cứu sơ sinh, chăm sóc và nuôi dưỡng trẻ nhỏ, áp dụng cho cả cơ sở công lập và ngoài công lập.

- Đẩy mạnh chia sẻ thông tin, kinh nghiệm và phối hợp hoạt động giữa các ngành, đơn vị; nhân rộng các mô hình can thiệp hiệu quả về làm mẹ an toàn, sơ cấp cứu sản khoa, sơ sinh và chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ nhỏ.

### **5. Đẩy mạnh chuyển đổi số, cải thiện chất lượng quản lý dữ liệu, báo cáo thống kê.**

- Triển khai số theo dõi sức khỏe điện tử trong lĩnh vực chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em; áp dụng công nghệ thông tin trong quản lý dữ liệu, thống kê báo cáo theo chỉ đạo của Bộ Y tế

- Cập nhật bộ chỉ số, công cụ theo dõi và đánh giá về CSSKBMTE/SKSS; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thống kê, báo cáo; tổ chức tập huấn, đào tạo nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác thống kê nhằm nâng cao chất lượng số liệu và thông tin thu thập.

- Triển khai thường quy và nâng cao chất lượng hoạt động giám sát tử vong mẹ và đáp ứng; tăng cường sử dụng thông tin phản hồi và thực hiện khuyến nghị sau phân tích, điều tra tử vong mẹ; nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban giám sát tử vong mẹ.

### **6. Công tác kiểm tra, giám sát**

Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá việc triển khai các can thiệp về chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em, việc tuân thủ các quy định chuyên môn, quy trình vô khuẩn, quản lý thai nghén, làm mẹ an toàn, chăm sóc trẻ sơ sinh, nuôi con bằng sữa mẹ, chăm sóc sức khỏe VTN-TN, sàng lọc ung thư sinh dục, việc thu thập số liệu, thống kê báo cáo.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Sử dụng từ nguồn kinh phí theo dự toán kế hoạch đã được cấp thẩm quyền phê duyệt cho các đơn vị năm 2026.

- Nguồn xã hội hóa, nguồn hợp pháp khác.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trạm Y tế xã**

- Là đầu mối, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai hoạt động công tác bà mẹ, trẻ em, chăm sóc sức khỏe sinh sản theo các hướng dẫn của Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Chi cục Dân số và Trẻ em thành phố; lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng năm của địa phương.

- Tăng cường công tác rà soát, quản lý đối tượng phụ nữ mang thai, phụ nữ sau sinh, trẻ em dưới 5 tuổi; quan tâm các nhóm nguy cơ cao, đối tượng yếu thế trên địa bàn.

- Triển khai các hoạt động cải thiện dinh dưỡng cho phụ nữ có thai, bà mẹ nuôi con nhỏ phù hợp với điều kiện thực tế của xã.

- Triển khai thực hiện các hướng dẫn chuyên môn về chăm sóc sức khỏe bà

mẹ, trẻ em và sức khỏe sinh sản tại tuyến cơ sở; bảo đảm đỡ đẻ an toàn, thực hiện chăm sóc sơ sinh sớm thiết yếu (EENC); phát hiện sớm, quản lý và chuyển tuyến kịp thời các trường hợp thai kỳ nguy cơ cao.

- Cử cán bộ tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, tập huấn; tổ chức sinh hoạt chuyên môn, cập nhật kiến thức về cấp cứu sản khoa, hồi sức sơ sinh và xử trí tai biến, biến chứng theo quy định.

- Xây dựng nội dung triển khai các chiến dịch hoạt động truyền thông về BMTE/CSSKSS; cải tiến nội dung đa dạng hóa hình thức thông qua các sự kiện của ngành (Tháng hành động vì trẻ em, Ngày thế giới vì trẻ sinh non, Tuần lễ nuôi con bằng sữa mẹ, Tuần lễ làm mẹ an toàn, Ngày mãn kinh thế giới...).

- Đa dạng hóa các hình thức truyền thông trên các kênh phát thanh và các nền tảng số, mạng xã hội, kết hợp các hình thức truyền thông trực tiếp, truyền thông nhân các sự kiện ...; Nội dung truyền thông cần tập trung vào phổ biến pháp luật, chính sách, kiến thức khoa học, kỹ năng trong lĩnh vực bảo vệ CSSKBMTE/CSSKSS.

- Triển khai, thực hiện sổ theo dõi sức khỏe điện tử theo qui định của Bộ Y tế. Thực hiện đầy đủ chế độ thống kê, báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định; tổ chức rà soát, phân tích các trường hợp tử vong mẹ, tử vong sơ sinh và tai biến sản khoa tại đơn vị; đề xuất và triển khai các biện pháp khắc phục, phòng ngừa; tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện tại địa phương.

## **2. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Phối hợp với Trung tâm Y tế khu vực, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật trong kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số; kịp thời chỉ đạo khắc phục tồn tại, hạn chế. Theo dõi, đôn đốc Trạm Y tế đảm bảo triển khai thực hiện mục tiêu, mục đích, yêu cầu và các giải pháp của Kế hoạch.

- Phối hợp với Trạm Y tế triển khai hoạt động truyền thông, tư vấn giáo dục sức khỏe về chăm sóc thai nghén, nuôi con bằng sữa mẹ và sức khỏe sinh sản.

## **3. Phòng Kinh tế**

Tham mưu bố trí nguồn lực, kinh phí, cơ sở vật chất, nhân lực để Trạm Y tế thực hiện hiệu quả các hoạt động chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em và sức khỏe sinh sản.

## **4. Các ban, ngành, đoàn thể xã (Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội Nông dân, Cộng tác viên dân số...)**

Phối hợp với Trạm Y tế đẩy mạnh truyền thông về khám sức khỏe sinh sản VTN-TN, tiền hôn nhân, khám thai định kỳ, quản lý thai, sinh con an toàn và nuôi con bằng sữa mẹ.

Trên đây là Kế hoạch triển khai hoạt động công tác bà mẹ, trẻ em, chăm sóc sức khỏe sinh sản xã Hà Bắc năm 2026. UBND xã yêu cầu các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Y tế thành phố;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;
- Chi cục Dân số - Trẻ em;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Trung tâm Y tế Thanh Hà;
- Trạm Y tế;
- Phòng Kinh tế, phòng VHXX;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Đức Tiến**